Quam gratiam, etc...
(f. 469v) Ss.mo D.no Nostro PP. Clementi XIV.
Pro Philaretho Moczarski, Ordinis S. Basilii Magni, alumno S. Cong.nis de Pro

paganda Fide.
(f. 468) Ex Audientia Ss.mi D.ni N.ri D.ni Clementis PP. XIV, per me infrascri- 

ptum Sac. Cong.nis de Prop. Fide Secr.rium, die 12 Decembris 1773:
Ss.mus benigne concessit omnibus, et singulis, qui supradictae Congregationi 

nomen hucusque dederunt, vel in posterum quocumque tempore daturis Plenariam 
Indulgentiam, applicabilem etiam per modum suffragii Animabus in (f. 468v) Purgatorio 
detentis, in infrascriptis diebus; quatenus praemissa sacramentali Confessione et Eu
charistica Communione, Deum per aliquod temporis spatium sincero corde oraverint 
pro haeresum extirpatione sanctaeque Fidei propagatione:

1. Festivitatis Annunciationis et Purificationis.
2. Nativitatis, Assumptionis, et Conceptionis B. Mariae Virginis.

109 Alumnus romanus fuit ann. 1767, quo anno iuravit. De eo notatum habetur: « Laudandus 
pietate, ingenio, et in studiis ».

110 Excidium s. d. Humanense locum habuit anno 1768, tempore motus popularis s. d. « Hajda- 
maccyna », qui motus excitatus fuit a gubernio moscovitico in damnum Regni Poloniae; hac occasione 
praesertim ucraini catholici multum passi sunt. Monasterium et schola Humanenses fere ex toto destruc
ta fuerunt, ducibus Gonta et Zalizniak. Cfr. de hac re alia volumina nostrae Collectionis.

3. SS.rum Apostolorum Petri et Pauli.
4. Exaltationis S. Crucis.
5. S. Nicolai Myrensis.
Insuper Sanctitas Sua eisdem scholaribus corde saltem contritis Indulgentiam 

septem annorum totideinque quadragenarum impertitur in reliquis Festivitatibus 
S. Mariae Virginis idque pariter in perpetuum.

Datum etc...

160.
12. XII. 1773.

Licentia celebrandi in domibus privatis pro monachis Humanensibus.

APF, Udienze di N-ro Sig.re, dei 1773 e 1774, voi. 13, ff. 472.

Udienza 12 Dicembre 1773.
В.me Pater.

Philarethus Moczarski, Ordinis S. Basilii in Cong.ne Ruthenorum Provinciae Polo- 
nae Professus, S. Cong.nis de Prop, Fide Alumnus, humillimus S.tis V.rae Orator, 
cum profundissimo obsequio S.ti V.rae exponit: quod ipse dispositus a Superioribus 
suis ad residendum in Monasterio Humanensi, posito in Ukraina ad ipsa confinia 
Moscoviae, in quo nuper quotquot reperti fuerunt Monachi, ut jam notum est S.ti 
V.rae, in odium fidei horrendissime ab Invasoribus non unitis trucidati sunt, et nunc 
quasi unicum hoc idem Monasterium ad instar ovis inter lupos reperitur unitum, cum 
tota ferme Braclaviensis Provincia a Periaslavien. non unito Episcopo per vim occu
pata sit, rarissimaque in toto hoc circuitu reperitur ecclesia, quae communionem cum 
S.ta Romana Ecclesia habeat. Quapropter Orator humillime supplicat pro altari por
tatili, hoc est ut quoties expedierit ipsum et alios Missionarios hujus Monasterii salu
tis animarum ergo extra Monasterium reperiri et non habere ecclesiam unitam, pos
sint in Domo privata honesta Missae Sacrificium celebrare, habito secum antimensio 
a S. Sede Ruthenis permisso loco portatilis; idque ne alii Fideles uniti beneficio 
Missae destituantur.

Quam gratiam etc...
Ex Audientia Ss.mi D.ni N.ri D.ni Clementis PP. XIV, per me infrascriptum 

S. Cong.nis de Prop. Fide Secr.rium, die 12. Decembris 1773:
Ss.mus attentis expositis in suprascripto libello supplici benigne indulsit ad decen

nium Oratori ceterisque Monachis Monasterii Humanensis, Sacerdotali charactere 
insignitis, quatenus in regionibus degant, in quibus ecclesiae Catholicorum non repe- 
riuntur, facultatem celebrandi Sacrosanctum Missae Sacrificium in privatis domibus, 
in loco tamen decenti ac cuper antimensiis, quibuscumque in contrarium non obstan
tibus.

Datum Romae, die 18 Decembris 1773.
Stephanus Borgia, S. Cong.nis de Propag. Fide Secr.rius.

161.
12. XII. 1773.

Facultates pro quodam Missionario Basiliano.

APF, Udienze di N.ro Sig.re, dei 1773 e 1774, voi. 13, fol, 474.

Udienza 12 dicembre 1773.
Philarethus Moczarski, Ordinis S. Basilii Magni Cong.nis Ruthenorum, S. Cong.nis 

de Propag. Fide Alumnus, humillimus S.tis V.rae Orator, cum ex dispositione suo
rum Superiorum hic et nunc reperiatur in Monasterio Humanensi, quod positum est 
ad ipsa confinia Moschorum et inter non unitos, cum profundissimo obsequio sup
plicat Sanc.ti V.rae pro licentia legendi libros prohibitos ad impugnandum eosdem 
et absolvendi a quibuscumque casibus S. Sedi reservatis, etiam a Schismate et Hae- 
resi.

Quam gratiam...
Ex Audientia Ss.mi D.ni N.ri D.ni Clementis Div. Provid. PP. XIV, habita per 

me infrascriptum S. Cong.nis de Prop. Fide Secr.rium die 17 Decembris 1773:
Ss.mus D. N. Clemens PP. XIV benigne concessit Oratori facultatem absolvendi, 

quatenus sit difficilis recursus ad Ordinarium qui ab Apostolica Sede hanc faculta
tem habeat alii communicabilem: ab haeresi et apostasi a Fide, et a Schismate quos
cumque etiam Ecclesiasticos, tam saeculares quam Regulares; non tamen eos qui 
ex locis fuerint ubi Sanctum Officium exercetur, nisi in locis Missionum, in quibus 
impune grassantur haereses, et post judicialem abjurationem, illuc reversi in haeresim 
fuerint relapsi, et hoc in foro conscientiae tantum, quae facultas sit ad decennium.

Insuper eadem S.tas Sua praefato pariter Oratori clementer impertita est faculta
tem retinendi et legendi omnes et quoscumque damnatorum authorum prohibitos li
bros, etiam in indice romano librorum prohibitorum damnatos, quos sub secreto et 
clave teneat, ne ad aliorum manus deveniant, exceptis tamen Caroli Molinei, Nico
lai Machiavelli operibus, Adonide Marini, Historia Civili Regni Neapolis, Petri 
Giannoni, Poemate inscripto la Pulcelle de Orleans et libro cui titulus De 1’Esprit; 
Insuper Istruzzioni intorno la S. Sede tradotte dal Francese 1765, Oeuvres Philo- 
sophiques de Mr. La Meuttrie, Les Collimagons abrégé de l’Histoire Ecclésiastique 
sub mentito nomine De Fleury, riflessioni d’un Italiano sopra la Chiesa in generale, 
Système de la Nature, Londres 1770; Astrologicis judiciariis omnibusque aliis 
superstitiosa continentibus ac libris haereticorum in quibus ex professo impugnatur 
Catholica Religio. Datum Romae, ex Aedibus praedictae Sacrae Cong.nis, die et 
anno praefatae Audientiae.

Stephanus Borgia, Sac. Cong.nis de Prop. Fide Secr-rius.

162.
16. I. 1774.

Dispensatio ab impedimento bigamiae ad exercendos Ordines.

Udienza 16 gennaio 1774.
Petrus Usowicz Presbyter Ruthenus Wladimirien Dioecesis et Parochus Oblap- 

scensis, humillimus Sanctitatis Vestrae Orator, reverenter exponit, quod, contracto 
prius per secundas nuptias impedimento Bigamiae, ad Sacros deinde Ordines fuit 
promotus absque praevia dispensatione ab irregularitate. Ad pedes ideo ejusdem San
ctitatis Vestrae provolutus pro tali dispensatione obtinenda demisse nunc orat atque 
obtestatur.

Quam Deus...
Ex Audientia die 16 Januarii 1774.
Arbitrio et conscientiae Ordinarii cum facultatibus (f. 523v) necessariis et oppor

tunis, imposita tamen Oratori aliqua salutari poenitentia.
Steph. Borgia, Secr.rius.

163.
30. /. 1774.

Facultas transeundi ad alium Ritum et ingrediendi Ordinem latinum.

APF, Udienze di N.ro Sig.re, dei 1773 e 1774, voi. 1 3  ff. 524-525v.

Udienza 30 Gennaio 1774.
E.mi et Rev.mi D.ni.

Andreas Svitdnicki, Laicus Ritus Graeci Leopoliensis Civitatis, vel Dioec., EE. VV. 
Orator humillimus, omni obsequio exponit, quod ipse fervore devotionis accensus, 
ac perfectioris vitae status amore permotus habitum Religiosum in uno ex quatuor 
Ritus Latini Mendicantium Ordinibus suscipere, ac Professionem regularem emittere 
summopere desiderat. Verum cum id explere non possit, nisi facultas transeundi a 
Ritu Graeco ad Latinum ab ista Sac. Cong. benigne ipsi concedatur, supplicat humi
liter EE. VV. ut facultatem praedictam ad effectum suscipiendi habitum et Regularem 
Professionem emittendi, in uno ex dictis Ordinibus benigne ipsi impertiri dignentur, 
remittendo exsequutionem suarum precum Archiepiscopo Leopoliensi Ritus Latini.

Quod...
(f. 535v) Pro Andrea Svitdnicki, Laico Ritus Graeci Leopoliensis Civitatis, vel 

Dioec.
Ex Audientia Ss.mi D.ni N.ri Clementis Papae XIV, habita per me infrascriptum 

Sac. Cong.nis de Prop. Fide Secretarium, die 30. Januarii 1774:
Ss.mus remisit preces arbitrio et prudentiae E.mi D. Cardinalis Vicecomitis111 cum 

facultatibus necessariis et oppurtunis.
Datum Romae ex Aedibus praedictae Sac. Cong.nis, die et anno quibus supra.

Steph. Borgia, Secr.rius.

111 Antonius Eugenius Visconti, Nuntius Varsaviensis (1760-1766), dein Viennensis ann. 1766- 
1774. Obiit an, 1788, die 3 martii.

164.

Facultas transeundi ad Ritum Latinum-
ЗО. I. 1774.

APF, Udienze di N.ro Sig.re, dei 1773 e 1774, voi. 13, ff. 532-533v.

Udienza 30 Gennaio 1774.
В.me Pater.

Helena quondam Welicka, ad praesens Glembocka, nobilis Polona, humillima 
S. V. Oratrix, cum profundissimo obsequio exponit, quod ipsa adhuc anno 1764 ab 
hac Sede Apostolica obtinuerit dispensationem transeundi a Ritu Rutheno, seu Graeco 
ad Latinum et de facto transiverit eodem anno, et absoluta fuerit ex causa, quod 
inter non Unitos a Patre suo Wladimiro Krzyzanowski educata fuerit, per Patrem 
Josephum a B. Virgine Maria, Carmelitani Discalceatum, sed cum tempore hostilis 
et tumultuaris invasionis perierit haec eadem dispensatio, et acta in quibus ingros
sata fuerat, combusta sint, et aliunde a Superioritate Ruthenorum vexetur, quasi sine 
dispensatione ritum mutaverit, humillime supplicat S. V. pro eadem ad cautelam, et 
tuitionem sui, dispensatione.

Quam...
(f. 533v) Ex Audientia diei 30 Januarii 1774:
Veris existentibus expositis Ss.mus ratum habuit transitum Oratricis ad Ritu m 

Latinum.
S. Borgia, Secr.rius.

165.
ЗО. I. 1774.

Indulgentia plenaria pro festo die Annuntiationis В. V. M.

APF, Udienze di N.ro Sig.re, dei 1773 e 1774, voi. 13, ff. 540-541v.

Udienza 30 gennaio 174.
B.mo Padre.

Procurator Generalis Ordinis S. Basiiii Magni, humillimus S. V. Orator, cum pro
fundissimo obsequio exponit, in Monasteriis sui Ordinis particulari cultu ac devo
tione CELEBRARI Festum Annuntiationis Beatissimae Virginis ibique propulum 
utriusque sexus promovendae et absolvendae ejusdem devotionis causa in magna 
frequentia concurrere, quam devotionem ut majori zelo devotus populus constanter 
absolvere valeat et ejusdem devotionis promotores pariter promovere studeant, sup
plicat humillimus Orator pro Indulgentia Plenaria pro supradicto festo concedenda.

Quam gratiam etc...

(f. 54lv) Ss.mo D.no N.ro PP. Clementi XIV.
Ex Audientia Ss.mi die 30 Januarii 1774:
Ss.mus annuit nedum pro Ecclesiis Monachorum, sed etiam Monialium.

Steph. Borgia, Secr.rius.

12 — Audientiae Sanctissimi, voi I.

166.
ЗО. I. 1774.

Indulgentia plenaria et altare privilegiatum.

APF, Udienze di N.ro Sig.re, dei 1773 e 1774, voi. 13, ff. 542-543v.

Udienza 30 gennaio 1774.
В.me Pater.

Felix Comes Czacki, Polonus, humillimus S.tis Vestrae Orator, cum profundis
simo obsequio S.tem Vestram exorat, ut quoties sua peculiari devotione contritus et 
confessus fuerit sacramque Communionem sumpserit, Indulgentiam Plenariam toties 
lucrari ex benignitate S.tis Vestrae possit, defunctis quoque applicabilem.

Item ut quoties Sacrosanctum Missae Sacrificium pro Defunctis Parentibus et con
sanguineis suis celebrari per aliquem Sacerdotem fecerit, illud Missae Sacrificium 
eodem privilegio gaudeat ac si ad altare privilegiatum celebratum fuerit.

Quam gratiam etc...
(f. 543v) Ss.mo D.no Nostro Papae Clementi XIV.
Pro Comite Felice Czacki, Polono.
Ex Audientia Ss.mi D.ni N.ri Clementis PP. XIV, habita per me infrascriptum 

Sac. Cong.nis de Prop. Fide Secr.rium:
Ss.mus benigne concessit Oratori vere poenitenti, confesso ac S. Comunione re

fecto, Plenariam Indulgentiam, quoad vixerit, in tribus Festivitatibus D. N. Jesu Christi, 
et in tribus aliis B. Mariae Virg., Oratori ipsi benevisis; necnon ut omnes Missae, 
quas in suffragium suorum Consanguineorum, vel affinium ad tertium usque gradum 
inclusive celebrare faciet, tales sint, ac si in altari privilegiato celebrarentur.

Datum Romae, ex Aedibus praefatae Sac. Cong.nis, die et anno quibus supra.
Steph. Borgia, Sacrae Cong.nis Prop. Fide Secr.rius.

167.
20. II. 1774.

Indulgentia plenaria pro festo 5. Gregorii Nazianzeni.

APF, Udienze di N.ro Sig.re, dei 1773 e 1774, voi. 13, ff. 552-553v.

Udienza 20 febbraio 1774.
B.me Pater.

Ordo S. Basilii Magni Cong.nis Ruthenorum, inter Patronos sui Ordinis numerat 
S. Gregorium Nazianzenum. Cum vero, Sancte Pater, Superiores dicti Ordinis alias 
supplicando S.ti Vestrae pro Indulgentia pro Festo SS. Patronorum sui Ordinis sibi 
et devotis utriusque sexus concedenda, nomen laudati Sancti inserere omiserint, hinc 
supplicant S.ti Vestrae praefati humillimi Oratores pro Indulgentia Plenaria Perpetua 
etiam pro festo laudati S.ti Patroni ejusdem Ordinis.

Quam gratiam, etc...
(f. 553v) Ss.mo D.no N.ro PP. Clementi PP. XIV.

Pro Porphirio,112 Abbate Generali Ordinis S. Basilii Magni Cong.nis Ruthenorum. 
Ex Audientia Ss.mi 20 Februarii 1774: Pro gratia in perpetuum.

Steph. Borgia, Secr.rius.

168.

Absolutio ab irregularitate.
20. II. 1774.

APF, Udienze di El.ro Sig.re, del 1773 e 1774, voi. 13, ff. 556-557v.

Udienza 20 febbraio 1774.
B.me Pater.

Basilius Pozarzycki, Presbyter Ruthenus Dioecesis Polocensis, in Curia praesens, 
humillimus S.tis Vestrae Orator, cum profundissimo obsequio exponit, quomodo ipse 
jam a duodecim annis incurrit in censuram irregularitatis, ob perpetratum a servo 
suo duarum personarum infidelium, matris scilicet et filii Judaeorum homicidium, 
ad quod licet si ipse directe non concurrerit, nullum videlicet expressum dando man
datum pro nece harum personarum, indirecte tamen a Superioribus suis concurrisse 
judicatus est, utpote quia condescendit servo suo libenter et ultronee sese offerenti, 
Judaeum, Oratoris inimicum, maritum vero Judeae supramemoratae, ligatum manibus 
et pedibus ad Oratorem noctu conducere, nulla facta necis mentione; probe siquidem 
ille homicida servus cum suo socio scivit Oratorem seu dominum suum nullatenus 
ea conscientia fuisse, ut interficeret inimicum et damnificatorem suum Judaeum, sed 
quod alio aliquo modo, carcere scilicet aut injuria aliqua levi eum afficere vellet, 
quod et publice est confessus, cum poenam mortis pro hoc nefando crimine sustulit; 
suprafatus itaque Orator etsi nullatenus directe ad mortem supradictorum Infidelium 
concurrerit, luit tamen debitas poenas, et jam per duodecim annos irregularitatis 
(f. 556v) censuram, nam bis aut ter post hoc factum celebravit, sustinet. Ita tamen 
toto hoc tempore suae duodennalis poenitentiae sese gessit, ut amplissimam commen
dationem a suo Ordinario, Archiepiscopo videlicet Polocensi ad Exc.mum D. Nun
tium Poloniae pro reportanda absolutione ab hac irregularitate promeruerit, cujus 
commendationis meminit idem Exc.mus D. Nuntius in una ex suis ad Procuratorem 
Generalem Ordinis S. Basilii Magni Cong.nis Ruthenorum data, quaeque hic sub
jungitur originalis in separato folio, testimonii causa. Provolutus itaque supradictus 
Orator ad pedes S.tis Vestrae cum lacrymis gratiam absolutionis a S.te Vestra ex
postulat, pro eaque recipienda, si placuerit S.ti Vestrae, ad Poenitentiarium pro Po
lonia in Ecclesia S. Petri cum facultatibus necessariis et opportunis remitti.

Quam gratiam, etc...
(f. 557v) Ss.mo D.no Nostro PP. Clementi XIV.

112 Agitur de Porphyrio Wazynskyj, Protoarchimandrita Basilianorum (1772-1790); 
dein Episcopus Chelmensis (1790-1804).

Pro Basilio Pozarzycki, Presbytero Rutheno Dioecesis Polocensis.
Ex Audientia Ss.mi 20 Februarii 1774:
Arbitrio R. P. D. Nuntii Ар.lici Poloniae cum facultatibus necessariis et opportu

nis, imposita salutari poenitentia.
Stepli. Borgia, Secr.rius.

169.
20. III. 1774.

Facultas dispensandi ab impedimento bigamiae in Eparchia Peremysliensi.
APF, Udienze di N.ro, Sig.re, dei 1773 e 1774, voi. 13, ff. 608-609v.

Udienza 20 marzo 1774.
B.me Pater.

Athanasius Szepticky, Episcopus Premisliensis, humillimis S.tis Vestrae Orator, 
cum profundissimo obsequio exponit, in Dioecesi sua, praecipue his calamitosissimis 
temporibus, orbatas suis Rectoribus esse ecclesias, et vacare; Quibus aliter Orator 
providere non potest hic et nunc, nisi ad easdem etiam promoveat Bigamos, a Pa
tronis Legitimis praesentatos. Hinc supplicat S.ti Vestrae pro dispensatione cum 
iisdem, quorum numerus ad praesens ad duodenarium ascendit.

Quam gratiam, etc...
(f. 609v) Ss.mo D.no Nostro Clementi PP. XIV.
Ex Audientia SS.mi D.ni N.ri Clementis Papae XIV, habita per me infrascriptum 

S. Cong.nis de Prop. Fide Secr.rium, die 20 Martii 1774:
Ss.mus, attentis particularibus circumstantiis, remisit arbitrio et conscientiae Epi

scopi Oratoris facultatem dispensandi cum duodecim bigamis suae Dioecesis, ut illos 
ad Ecclesiasticos Ordines promovere possit, et valeat.

Datum Romae, ex Aedibus praefatae Sac. Cong.nis, die et anno quibus supra.
Steph. Borgia, Secr.rius.

170.
10. IV. 1774.

Dispensatio ab irregularitate et renovatio decreti Urbani Vili de non transitu ad 
alium Ritum.

APF, Udienze di N.ro Sig.re, dei 1773 e 1774, voi. 13, ff. 640-643.

Udienza 10 aprile 1774.
E.mi el Rev.mi Domini.

Basilius Glowacki, Sacerdos Ruthenus, ordinatus a moderno Metropolitano an
no 1771 pro Vicariatu ad Ecclesiam Zarudyniecensem absque Patroni praesentatione, 
postea ad vacans beneficium curatum in oppido Przyluka ejusdem dioecesis Metro
politanae obtinuit praesentationem a proprio Patrono Ecclesiae, solutis 50 Hungari

calibns ejus Plenipotentiario, idicrco, non obstante Administratione Apostolica tunc 
durante in persona R.P.D. Episcopi Leopoliensis, a Vicario Metropolitano suspensi, 
dein pro excommunicato pubblicati, sed quia iste, stante dieta administratione nul
lam jurisdictoinem habuerat, Orator celebrabat, et Sacramenta administrabat, audita 
demum reintegratione subsecuta in fine, anni 1771 jurisdictionis R.P.D. Metropoli
tani, abstinuit se ab administratione Sacramentorum. Cum autem videret multos pro 
tunc accedere ad Protopresbyterum disunitum, etiam ipse se contulit ad eundem, et 
se subscripsit pro disunione, a quo obtenta facultate in scriptis celebrabat, et Sacra
menta administrabat. Tandem anno mox praeterito reversus in se fecit recursum ad 
Exc.mum Nuncium Apostolicum Poloniae, neque ab hoc obtinuit quod petiit. Hu
miles igitur suas preces porrigit Emin.tiis V.tris Rev.mis pro absolutione ab omni ex- 
comunnicatione, suspensione, aliisque poenis ob praemissa incursis, et respective pro 
dispensatione super irregularitale contracta, demum pro habilitate ad retinendum, seu 
obtinenda Beneficia.

Quam gratiam...
Decretum.

SS.mus D.nus N.r Clemens divina Providentia PP. XIV, me infrascripto Sac. 
Cong.nis de Prop. Fide referente, in Audientia habita die 10 Aprilis anni currentis, 
justis de causis permotus, renovandum censuit pro omnibus locis et Provinciis quae 
Moschorum Imperio modo subsunt, Decretum fel. recordationis Urbani PP. VIII. 
de non transitu Ruthenorum ad Laitnum ritum editum sub die 7 Februarii 1624, 
mandavitque Praedictorum Locorum et Provinciarum Ordinariis illud in suis Dioece
sibus sive districtibus publicari, ac ab omnibus cum Latinis, tum Graecis inviolabi
liter observari sub poenis in eodem contentis.

Decretum autem supradictum est hujusmodi: « Ad conservandam etc. ».113
Datum Romae, ex Aedibus Sac. Cong.nis de Prop. Fide, die 12 Aprilis 1774.
(f. 643 v) Ex Audientia Ss.mi D.ni N.ri Clementis PP. XIV, habita per me infra- 

scriptum S Cong.nis de Prop. Fide Secretarium, die 10 Aprilis 1774:
Ss.mus remisit preces arbitrio et conscientiae R. P. D. Nuncii Ap.lici Varsaviensis 

cum omnibus facultatibus necessariis et opportunis, imposita tamen Oratori salutari 
poenitentia.

Datum Romae, ex Aedibus praefatae Sac. Cong.nis, die et anno quibus supra.
Steph. Borgia, Secr.rius.

171.
1. VI. 1774.

Dispensatio ab irregularitate bigamiae.

APF, Udienze di N.ro Sig.re, dei 1773 e 1774, voi. 13, ff. 673-676v.

Udienza 1 Giugno 1774.
В.me Pater.

Theodorus Eijranowicz, Dioec. Brestensis, ritus Graeci Latino Uniti, humillimus 
S. V. Orator, reverenter exponit, quod cum Bigamiae vinculo irretitus sit, ex quo 
prima demortua uxore, alteram virginem duxerit, non possit ad Sacros Ordinis 
promoveri, ad quos ardenter aspirat; ideo supplicat S. V. pro dispensatione, quam 
obtinere eo certius confidit, quod Episcopus non solum habilem, ac idoneum, verum 
etiam perutilem ac necessarium esse testatur, ut ex ejusdem testimonio adnectitur.

Quam Deus...
(f. 675) Adamus Antoninus Mlodowski, Dei et S.ae Sedis Ap.licae gratia Episcopus 

Brestensis, Coadjutor cum successione et Administrator Gen.lis Episcopatus Wladimi- 
riensis, Abbas Suprasliensis.

Universis et singulis, quorum interest, per praesentes litteras visuris, lecturis legive 
audituris significamus quod cum Devotus Theodorus Eijranowicz adspiret ad statum 
spiritualem, in eoque postquam constitutus fuerit ad SS. Ordines promoveri, atque 
Benefitium Ecclesiasticum obtinere cupiat, jam autem ex eo, quod post mortem pri
mae uxoris alteram virginem duxerit, Bigamus vere atque ideo irregularis existens 
cum non possit sine praevia dispensatione Ap.lica suorum hujusmodi votorum com
pos fieri, idcirco pro impetranda gratia ad S. Sedem Ap.licam recursum faciens nobis 
humiliter supplicavit, quatenus eidem super praemissis opportunum testimonium 
extendere dignaremur, Nos supplicationibus ejusmodi benigne inclinati, non solum 
eum ob vitae morumque probitatem ac doctrinae sufficientiam habilem et idoneum, 
verum etiam necessarium perutilemque fore attestamur, et quatenus ad effectum 
praemissorum S. Sedes Ap.lica gratiose cum eodem dispensare dignetur, instantissime 
rogamus. In quorum fidem, etc. Datum in Chenie, die 17 martii 1774 anno.

Antonius Kozorowski, Vicarius Gen.lis in spiritualibus Off.lis Gen.lis Praep. Cath- 
Brestensis.

(f. 676v) SS.mo Dom. N.ro Clementi PP. XIV.
Ex Audientia Ss.mi D.ni N.ri Clementis PP. XIV, habita per me infrascriptum 

Sac. Cong.nis de Prop. Fide Secretarium, die 18. Maij 1774:
Ss.mus remisit preces arbitrio et conscientiae Ordinarii cum facultatibus necessa

riis et opportunis.
Datum Romae, ex Aedibus praefatae Sac. Cong.nis, die et anno quibus supra.

Steph. Borgia, Secr.rius
Pro Theodoro Eijranowicz, Brestensi R. G. L. U.

172.

19. VI. 1774.

Dispensatio ab impedimento bigamiae.

APF, Udienze di N.ro Sig.re, dei 1773 e 1774, voi. 13, ff. 714-715v.

Udienza 19 giugno 1774.
В.me Pater.

Elisaeus Popiel, Ritus Graeci Latino Uniti, humillimus S.tis V.rae Orator, cum 
ardenter desideret Sacris initiari, sed impedimento bigamiae sit irretitus, quia viduam 
duxerit uxorem, idcirco demisse supplicat pro opportuna dispensatione.

Quam Deus etc...
(f. 715v) Ex Audientia Ss.mi diei 19 Junii 1774:
Arbitrio et conscientiae Ordinarii cum facultatibus necessariis et opportunis.

S. Borgia, Secr.rius.

173.
19. VI. 1774.

Altare portatile concedendam, pro terra Ucrainae.

APF, Udienze di N.ro Sig.re, dei 1773 e 1774, voi. 13, ff. 716-717rv.

Udienza 19 Giugno 1774.
В.me Pater.

Felix Comes Czacki, Polonus, Regni Dignitarius Minister, humillimus S.tis V.rae 
Orator cum profundissimo obsequio provolutus ad pedes S.tis V.rae exponit: se 
per aliquot annos diram, sub custodia militis Russiaci, ob Fidei et Legum Patria
rum uti universo probe notum est zelum, subiisse captivitatem; cum vero una cum 
aliis Senatoribus Regni libertati restitutus sit, et in omnibus suis feudis et bonis quorum 
non mediocrem in hoc Regno possidet portionem, maxime vero in Ukraina et Palati- 
natu Kioviensi, ubi etiam nunc gravis saevit in Ruthenos Unitos persecutio, fidei 
unionisque sanctae zelantissimus propagator esse semper desideret et existat actuque 
personaliter eadem sua feuda visitet, quam ob causam non raro sese reperiri posse 
in talibus partibus ubi nulla catholica unita hic et nunc reperitur ecclesia, proinde 
humillime supplicat S.ti V.rae pro altari portatili, ita nimirum ut habito aliquo Sacer
dote Catholico sive saeculari sive regulari in domibus privatis honestis tamen et 
decentibus Missae Sacrificium facere celebrare, adhibitis omnibus necessariis, possit 
et eidem Missae cum toto non exiguo suo comitatu et famulis assistere valeat et 
possit Indulgentiasque quas nuper pro persona sua ea benignitate S.tis V.rae obtinuit, 
praemissa Sacramentali Confessione et Communione, possit lucrari.

Quam gratiam, etc...
(f. 716) Ex Audientia Ss.mi D.ni N.ri Clementis PP. XIV, habita die 19 Junii 1774:
Relato Ss.mo D.no N.ro per me infrascriptum S. Cong.nis de Propaganda Fide 

Secr.rium praesenti supplici libello, Sanctitas Sua attentis particularibus circumstantiis, 
et ex gratia speciali, benigne indulsit Oratori ad septennium, quatenus in locis in 
quibus Catholicorum Ecclesiae non adsint, et Ordinarius ultra duas dictas Ukrainae 
et Palatinatus Kioviensis distet, alias de ejus licentia, facultatem celebrari faciendi 
per sacerdotem saecularem vel regularem, gratiam et communionem cum Sancta 
Romana Ecclesia habentem, sacrosanctum Missae sacrificium in aedibus, in quibus 
moram traxerit, in loco tamen decenti.

Quod Missae sacrificium in praecepti adimplemento valeat non tantum pro Ora
tore praedicto, ac ejus familia, sed etiam pro (f. 716v) toto suo comitatu. Insuper 
eadem Sanctitas Sua indulsit, ut in hujusmodi Missis praefatus Orator, ejus familia, 
et comitatus percipere possit de manu Sacerdotis celebrantis Sacram Eucharistiam, 
extra tamen tempus Paschale, et salvis juribus Parochorum.

Datum etc...

174.

De administratio ne Decanatuam Rohaczov et Homel.
12. III. 1775.

APF, Udienze di N.ro Sig.re, dei 1775 e 1776, voi. 14, ff. 15 e 24v.

Udienza 12 Marzo 1775.
Nell’occupazione fatta dalla Russia di una parte della Lituania a danno della 

Polonia, passarono in dominio di quella Potenza і due decanati di Rohaczew e Ho
mel della Diocesi Metropolitana in Lituania.

Non potendo Mons. Metropolita di Russia esercitar più giurisdizione sopra detti 
Decanati per la proibizione fattagliene dal nuovo governo, con decreto dei 18 Aprile 
1773 se ne diede la cura a Mons. Lepkowski, odierno Arcivescovo di Smolensko 
di rito Greco Unito.

Intanto la Russia volle che і Latini degli antichi e nuovi suoi dominii fossero 
tutti governati da un solo Vescovo, che pretese di istituire in Bianca Russia; e che 
ugualmente і Ruteni Uniti fossero tutti governati dall’Arcivescovo di Poiosco.

Ciò non ostante, il sistema adottato dalla Propaganda, (f. 15v) di prevalersi del
l’Arcivescovo di Smolensko, ha avuto il suo corso finché avendo sotto il dì 24 
settembre 1774 il Conte di Czerniszew, Governatore de’ nuovi acquisti Russi, richie
sto dall’Arcivescovo di Poiosco nota di monasteri e chiese degli Uniti esistenti sotto 
il suo pastoral governo, e non avendovi trovate quelle dei due decanati, è venuto 
in cognizione del sistema nostro.

Ha quindi ordinato all’Arcivescovo di Polosko di reggere per sé stesso detti due 
decanati, ancorché siano assai distanti dalla sua Diocesi, ed abbia il sopra carico 
della cura di altre 750 mila anime.

Suggerisce Mons. Garavaggi, che nelle dure circostanze delle cose sarebbe espe
diente di delegarne la cura a Mons. di Polosko, il quale per tal modo abilitato al 
governo de’ medesimi decanati potrà suddelegarla per ragione del comodo e della 
vicinanza a Mons. di Smolensko.

(f. 24v) Ex Audientia Ss.mi die 12 Martii 1775:
Ss.mus ex peculiaribus circumstantiis et gravissimis causis, per me infrascriptum 

sibi relatis ad Suum et Sedis Ap.licae beneplacitum deputavit et declaravit R. P. D. 
Archiepiscopum Polocensem Rutheni ritus Administratorem et Visitatorem in spiri
tualibus illius partis Metropoliae Ruthenae, quae jam concessit in Moschici Imperii 
ditionem, salvis tamen atque exceptis bonis temporalibus, quorum administratio atque 
jus intactum reservatur D. Metropolitano, extenditque hac de causa eidem Ardue-

piscopo facultates ipsi concessas pro sua Dioecesi, et sub formula 3a contentas quibus
cumque in contrarium nihil obstantibus.

Steph. Borgia, Secr.rius.

175.
19. III. 1775.

Dispensandi facultas ab irregularitatibus.

APF, Udienze di N-ro Sig.re, dei 1775 e 1776, voi. 14, ff. 27-32v.

Udienza 19 marzo 1775.
B.me Pater.

Onuphrius Bratkowski, Ordinis S. Basilii. M., Abbas Monasterii Unioviensis, 
Provincialis Provinciae Polonae, humillimus S.tis V.rae Orator, cum profundissimo 
obsequio exponit habere se duos Religiosos professos in Provincia sua, capaces aliunde 
Sacrorum Ordinum; sed impeditos irregularitate. Quorum alter Joannes Mdzewski 
nominatur et irregularitatem contraxit, quia adhuc saecularis agens Curialem causis 
criminalibus assistebat, secuto etiam mortis effectu. Alter autem Sylvester Zawadzcki, 
qui in Religione cum jam esset Professus, et vehementer carnis sensisset stimulos, 
ad mutilationem membrorum pudicorum processit, et actu se his mutilavit. Humil
limas itaque pro et cum istis Religiosis suprafatus Orator S.ti V.rae porrigit preces, 
pro reportanda absolutione a supradicta irregularitate.

Quam gratiam...
(f. 33v) Ex Audientia Ss.mi 19 Martii 1775: Pro gratia

Steph. Borgia, Secr.rius.
Pro Onophrio Bratkowski, Ordinis S. Basilii Provinciali Provinciae Polonae.

176.
19. III. 1775.

Dispensatio ab impedimento bigamie.

APF, Udienze di N.ro Sig.re, dei 1775 e 1776, voi. 14, ff. 28-33v.

Udienza 19 marzo 1775.
Beatissime Pater.

Lucas Stankiewicz, Presbyter Dioecesis Kiowiensis R. O. U., humiliter exponit, quod 
ipse antequam ad Sacros Ordines in suo ritu promotus fuerit, matrimonium cum 
Francisca Maslowska, quae se virginem dixit et communiter reputabatur, in facie 
Ecclesiae contraxit; septimo decurrente anno in bona fide cohabitationis matrimo
nialis, certam tandem ex testibus sumpsit notitiam, quod ipsa ante novennium cum 
alio matrimonium contraxerat, et post breve tempus matrimonialis cohabitationis in 
viduali statu post obitum prioris viri remansit, atque fingens se virginem, obsequium 
apud certum maguatem suscepit. Cum autem exponens de bigamia ad praesens

certus sit, et exinde metuat se irregularitatem contraxisse, hinc recurrendo ad Sanc
titatem Vestram, quam humillime suppplicat, quatenus in praemissis cum Oratore be- 
nigniter dispensare dignetur.

Quam Deus etc....
(f. 32v) Sanctissimo Domino N.ro D.no Pio PP. VI.

Pro Luca Stankiewicz, Presbytero R. G. U. Dioecesis Kioviensis.
Ex Audientia Ss.mi, habita per me infrascriptum Sac. Cong.nis de Prop. Fide 

Secr.rium, die 19, Martii 1775:
Ss.mus remisit preces arbitrio, et conscientiae Ordinarii cum facultatibus neces

sariis, et opportunis.
Datum Romae, ex Aedibus praedictae Sac. Cong.nis, die 23 ejusdem mensis et 

anni.
Stephanus Borgia, Secr.rius.

177.
з о . IV. 1 7 7 5 .

Dispensatio ab irregularitate.

APF, Udienze di IS.ro Sig.re, dei 1775 e 1776, voi. 14, ff. 99 e 105v.

Udienza 30 Aprile 1775.
B.me Pater.

Porphirius Skarbek114 Wazinski, Ordinis S. Basidi M. Congregationis Ruthenorum 
Protoarchimandrita, humillimus S. V. Orator, cum profundissimo obsequio suppli
cat S. V. pro facultate ut cum Josaphate Wisocki, Ordinis et Cong.nis suae, Ab
bate Zolkiewiensi et in quantum opus fuerit, dispensare possit in irregularitate, 
quam incurrisse censetur ob violatas censuras, quibus a legitimo suo Judice supradicto 
Oratore comminatus, celebrare aliquoties ausus est.

Quam gratiam, etc...
(f. 105v) Ex Audientia SS.mi diei 30 Aprilis 1775:
SS.mus annuit juxta petita.

Steph. Borgia, Secr.rius

178.
ЗО. IV. 1775.

Facultas dispensandi ab impedimento bigamiae.

APF, Udienze di N.ro Sig.re, dei 1775 e 1776, voi. 14, ff. 98-107v.

114 Cfr. supra, nota 112.

Udienza 30 aprile 1775.
E.mi et Rev.mi D.ni.

Basilius Sergenlinski, Dioecesanus Bresten. Ritus Graeci Uniti, EE. VV. Orator, 
humillime exponit, quod ipse habuit in uxorem primo voto Virginem, et cum ea 
vixit steriliter; post ejus obitum duxit in matrimonium alteram Antoninam, pariter vir
ginem, filiam Constantini Waszinski, Parochi Drehlovien. ejusdem ritus. Sed quia 
stante hoc subalterno matrimonio cupit assumere statum spiritualem, ut nempe possit 
fieri Presbyter ejusdem Graeci Uniti, et retinere Parochialem Ecclesiam ejusdem ritus, 
et inde est aliunde capax dicti status, ac habet Receptores in ordine ad conferendum 
Beneficium, supplicat humilter EE. VV. secum benigne dispensari super bigamia hu
jusmodi.

Quod...
(f. 107v) Ex Audientia Ss.mi diei 30 Aprilis 1775:
Ss.mus remisit preces arbitrio et conscientiae Ordinarii cum facultatibus neces- 

sraiis et opportunis.
S. Borgia, Secr.rius.

179.

Dispensatio a Breviario tempore itineris.
7. V  1775.